CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 200/2013

Moção  de  aplausos  a  Iris  Damian  Scuzziato
pelos 20 anos de CMDCA.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 161 do Regimento
Interno,

REQUER

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, seja encaminhada à Sra. Iris Damian
Scuzziatto,  manifestação  Legislativa  de aplausos  e  agradecimento  pelos  20  anos  de
serviços  dedicados  ao  Conselho  Municipal  dos  Direitos  da  Criança  e
Adolescente(CMDCA), neste Município.

“A servidora municipal Iris Damian Scuzziatto faz jus a esta manifestação do
Legislativo toledano, por sua contribuição à causa da criança e adolescente do nosso
Município ao longo de duas décadas, prestando serviços no âmbito do desenvolvimento
de  politicas  públicas  de  proteção,  desenvolvimento  e  ampliação  das  estruturas  de
programas e espaços públicos para a efetivação de programas e atividades dignificantes
e humanizadoras.

Iris Scuzziatto foi a primeira Conselheira Tutelar deste Município, presidiu o
Conselho  Municipal  dos  Direitos  da  Criança  e  do  Adolescente  (CMDCA)  por  dois
mandatos, vindo a ser eleita Presidente do Conselho Estadual da Criança e Adolescente
(CEDCA-PR) no ano de 2010, sendo a primeira presidente que representou o interior do
Estado.  Atualmente  está  em seu 4º  mandato  como Conselheira  Estadual  e  por  duas
oportunidade foi a mais votada.

Enquanto  Presidente  do  Conselho  Estadual,  Iris,  após  conhecimento  do
projeto da antecipação do imposto de renda desenvolvido pela FIEP, apresentou-o e o
articulou ao Conselho Municipal, que, após aprovação, foi executado também em nosso
Município, onde chegamos a 10 anos de campanha de arrecadação de recursos para
auxiliar nossas entidades não governamentais, intitulada Campanha Legal, com apoio de
diversas entidades da sociedade civil organizada.

Cabe destacar que durante sua gestão a frente do Conselho Estadual, Iris
Scuzziatto apresentou os projetos da instalação do Centro da Juventude à Secretaria
Estadual de Assistência Social que, após aprovação também da aplicação de recursos do

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

FIA-Fundo da Infância e Adolescência por parte do CEDCA-PR, o sonho virou
uma Política Pública de Estado para a juventude.

Por sua infinita contribuição a causa social deste Município, desde
os idos de 1993, e por sua trajetória de representação municipal e estadual dos
anseios das crianças e  adolescentes e suas demandas de politica  pública de
qualidade, é que nos manifestamos, com esta moção de aplausos, como forma de
agradecimento  e  de  apreço  por  sua  servidão  missionária  à  causa  social  de
Toledo”.

SALA DAS SESSÕES, 14 de agosto de 2013

ROGÉRIO MASSING

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br